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ABSTRAKT

V současné době dochází k neustále se zvyšujícím nárokům konzumentů na

kvalitu, nutriční složení a široký sortiment potravin, včetně ovoce. Zvedá se tak

poptávka po minoritních, nových druzích ovoce. Řadí se sem druhy, které

nejsou v naší společnosti příliš známé, nebo druhy, které se s vývojem

zemědělské výroby dostaly v minulých desetiletích do pozadí. Tyto netradiční

druhy jsou cenným zdrojem bioaktivních látek často s vyšším obsahem než

u tradičních druhů ovoce. Toto umožňuje vstup netradičním druhům ovoce na

český trh, jakožto zajímavé komodity, která by mohla uspokojit vysoké nároky

konzumentů. Další výhodou je jejich vysoká přizpůsobivost a nenáročnost na

podmínky prostředí, široká druhová rozmanitost a různé způsoby zpracování

a využití v potravinářství, farmacii a dalších odvětvích.

Disertační práce se zabývá stanovením vybraných biologicky aktivních látek

a posouzení vzájemných korelací mezi obsahem biologicky aktivních látek ve

vzorcích netradičních plodů v závislosti na rozdílných odrůdách, lokalitách a na

době skladování.

ABSTRACT

Consumers’ demands on quality, nutritional composition and a wide range of

food, such as fruits, have been constantly increasing. That is why, minor and

new species of fruit has been taken into consideration as well. These include

species that are rather unknown or species that have been neglected along with

the development of agricultural production in recent decades. These non-

traditional species are a valuable source of bioactive substances with their

contents mostly significantly higher than those in traditional fruit species.

Therefore, non-traditional fruits have been introduced onto the Czech market as

an attractive commodity satisfying high consumers’ demands. Another benefit is

their considerable adaptability to variable environmental conditions, wide

species diversity and different methods of processing and applications in the

food, pharmaceutical or further industry.

The aim of this dissertation thesis is to determine selected biologically active

substances and to assess correlations between contents of biologically active

substances in the samples of non-tradititonal frutis depending on different

varieties, localities and storage periods.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Úvod
Čerstvé ovoce tvoří jednu z nejvýznamnějších složek potravy, je významným

zdrojem nutričních a biologicky aktivních látek, jako jsou např. vitaminy,

minerální látky, mastné kyseliny, aromatické látky, vláknina, polyfenoly (např.

flavonoidy a antokyany), biologické pigmenty a další látky. Aktivní látky jsou

přítomny v biologicky optimálně využitelné formě, které nelze dosáhnout jejich

syntetickou obdobou. Biologicky aktivní látky jsou pro člověka hodnotné pro

jejich výživový a ochranný charakter.

V současné době je o pěstování některých ovocných druhů malý zájem nebo

se přestaly pěstovat úplně, přestože mají vysokou nutriční hodnotu. Důvodem je

např. nezvyklá chuť, obtížnost sběru drobných plodů, malé výnosy, složitá

technologie zpracování nebo nízká trvanlivost. Díky šlechtitelským stanicím

a drobným pěstitelům se však netradiční druhy ovoce postupně dostávají zpět do

povědomí lidí. Obrovskými výhodami některých méně známých druhů ovoce

jsou minimální nároky na půdní a klimatické podmínky, brzký nástup do

plodnosti a vysoký obsah cenných nutričních látek. Často tyto hodnotné,

nenáročné plodiny plní funkci estetickou, asanační, rekultivační, tepelně izolační

nebo ekologickou. Pro své antioxidační, antikancerogenní, imunostimulační

a hepatoprotektivní účinky nacházejí uplatnění jako léčiva.

Dalším významným trendem jsou možnosti navýšení nutričních parametrů

potravin jednak přídavkem biologicky aktivních látek, ale také použití šetrných

technologických procesů pro zachování jejich obsahu. V zájmu odborných studií

jsou významné především bioaktivní látky vykazující antioxidační účinky. Tato

skutečnost vede k využití zatím zřídka používaných netradičních surovin, dále

k hledání nových či neobvyklých zdrojů bioaktivních látek pro zvýšení nutriční

hodnoty potravin (funkční potraviny). V neposlední řadě existují také nové

možnosti modifikací technologických postupů vedoucích k zachování

biologické hodnoty produktů rostlinného původu s významným spektrem

nutričních složek i biologicky aktivních látek, např. proteinů, lipidů,

polynenasycených mastných kyselin, sacharidů, pigmentů, minerálních látek,

vitaminů a polyfenolických látek.

Disertační práce se zabývá vlivem vegetačních a skladovacích podmínek na

obsah vybraných biologicky aktivních látek u vybraných druhů netradičního

ovoce.

1.2 Charakteristika vybraných druhů netradičního ovoce
Byly vybrány zástupci těchto druhů – rakytník řešetlákový, jeřáb ptačí, aronie

černá a dřín obecný.
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1.2.1 Rakytník řešetlákový (Hippophaë rhamnoides)
Rakytník je důležitou dřevinou z čeledi hlošinovitých (Eleagnaceae).

Nejvýznamnějším druhem je rakytník řešetlákový (Hippophae rhamnoides).

Rakytníky patří mezi nejméně náročné dřeviny, co se týká požadavků na

stanoviště. Tento trnitý keř pocházející z oblasti Kavkazu, střední Asie a západní

Sibiře poskytuje sladkokyselé až nahořklé oranžové plody s vysokým obsahem

kyseliny askorbové, polyfenolů, karotenoidů a antioxidantů. Díky neobvyklému

chemickému složení plodů se tento mrazuvzdorný keř stává středem pozornosti

zejména ve farmaceutickém průmyslu a moderní medicíně, kde nalezly

uplatnění téměř všechny části rostliny. Pro zpracování lze využít nejen plody,

dužninu, výlisky, šťávu, ale i další části rakytníkového keře. Celé plody se

používají na přípravu kompotů, sušení, proslazování, mrazení, ale také k výrobě

vína a pálenky. Vysokou kvalitou jsou známy džemy a marmelády. Rakytník

řešetlákový neobsahuje enzym askorbát oxidázu, a tak není vitamin C v průběhu

procesu zpracování tímto enzymem degradován a většina jej zůstává zachována.

I tak má průběh zpracování, zejména teplota, na obsah vitaminu C velký vliv.

Odolná rostlina nachází uplatnění také při zalesňování polopouštních půd či při

zpevňování písečných dun. (Bajer, 2014, s. 138, Fatima, 2015, s. 181, Gao,

2000, s. 1485, Metodické listy OPVK, s. 4, Seglina, 2006, s. 258).

1.2.2 Jeřáb obecný (Sorbus aucuparia L.), Aronie černá (Aronia melocarpa)

Jeřáb obecný (Sorbus aucuparia L.)

Jeřáb obecný (Sorbus aucuparia) je strom vysoký 5 – 15 m, který roste

v lesích a na okrajích luk, patří do čeledi růžovité (Rosaceae). Nejlépe se mu

daří na hlubokých půdách s propustným podložím. Dobře snáší i částečné

zastínění, nejvyšší a nejkvalitnější úroda však bývá ze slunných stanovišť, kde

jsou plody dostatečně vybarveny.

Jeřabiny jsou souplodí drobných malvic, oranžově červené až červené barvy,

uspořádané v chocholících. Plody obsahují vysoký podíl kyseliny askorbové,

který je díky obsahu flavonoidů velmi stabilní po zpracování. Důležitou složkou

plodů je alkoholický cukr sorbitol, který se z plodů získává průmyslově

a využívá jako vhodné sladidlo pro diabetiky a surovina pro výrobu kyseliny

askorbové. Plody obsahují vysoké množství tříslovin, mají hořkou chuť

a z důvodu obsahu kyseliny parasorbové a kyanovodíkové jsou mírně toxické.

Toxicitu je možné odstranit použitím vyšších teplot nebo slabého roztoku octa.

Z důvodu získat nové odrůdy, které by byly odolné vůči nízkým teplotám

a měly vhodnější senzorické vlastnosti, bylo prováděno mezidruhové křížení

mezi jeřábem a aronií, hlohem, hruškou, jabloní, mišpulí a dalšími. Tito kříženci

jsou mrazuodolní. Plody jsou větší, mají méně svíravou často sladší chuť.

Plody jeřábu se konzervují, slouží k výrobě likérů, destilátů a vína. Mají

příznivý vliv na dýchací systém, používají se při léčbě vysokého krevního tlaku,

aterosklerózy a gastritidy (Denev, 2014, s. 38, Hukkanen, 2006, s. 112, Mlček,

2014, s. 1078, Olszewska, 2011, s. 938).
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Aronie černá (Aronia melanocarpa (Michx.) Elliot)
Aronie, které patří do čeledi růžovité (Rosaceae), jsou nížší keře. Jsou


[…]


ze zdravotního hlediska, protože byly prokázány její významné

chemopreventivní a chemoterapeutické účinky. Hodnoty antioxidační aktivity

stanovené metodou DPPH byly v plodech jeřábu nejnižší v porovnání s dalšími

analyzovanými druhy ovoce. Nejvyšší hodnoty byly zjištěny u odrůd Burka

– 22,40 g TE.kg-1 DW, Granatnaja – 22,39 g TE.kg-1 DW a Businka

– 22,30 g TE.kg-1 DW. Tyto odrůdy jeřábu vykazovaly také nejvyšší hodnoty

DPPH po roce skladování. U mezidruhového křížence jeřábu Granatnaja byly

též stanoveny nejvyšší hodnoty antioxidační aktivity stanovené metodami ACW

a ACL – 29,63 g AAE.kg-1 DW a 16,71 g TE.kg-1 DW.

Aronie Nero je druhově blízká jeřábu obecnému, na českém trhu se nachází

několik výrobků převážně od menších pěstitelů. Její význam spočívá především

ve vysokém obsahu antokyanů – 2229,17 mg COG.kg-1 DW, což je nejvíce ze

všech analyzovaných druhů. Plody aronie Nero lze také považovat za významný

zdroj vitaminu C – 16,88 g.kg-1 DW, jehož obsah je srovnatelný s obsahem

vitaminu C v plodech rakytníků.

Plody dřínu obecného jsou vhodné ke konzumaci v čerstvém stavu a k výrobě

ovocných pomazánek, kompotů a sirupů. Na českém trhu je však opět

nedostatek těchto výrobků. Plody dřínu obsahují významné množství vitaminu C

– od 7,03 g.kg-1 DW do 12,53 g.kg-1 DW, což je více, než bylo stanoveno

u mezidruhových kříženců jeřábu, s výjimkou aronie Nero. Nejvyšší obsah

vitaminu C byl zjištěn v plodech ruské odrůdy Vydubecký. U této odrůdy došlo

také k nejnižšímu snížení vitaminu C po roce skladování – 42,8 %. Průměrný

úbytek vitaminu C u dalších odrůd dřínu po roce skladování činil 51,1 %, což
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odpovídá zjištěnému snížení obsahu vitaminu C u plodů rakytníku, kde došlo

k průměrné ztrátě vitaminu C o 56 %, a u plodů jeřábu a aronie, u kterých se

obsah vitaminu C snížil v průměru o 46,3 %. Plody dřínu, podobně jako plody

rakytníku a jeřábu, jsou také významným zdrojem fenolických sloučenin.

Nejvyšší obsah TPC byl stanoven opět u ruské odrůdy Vydubecký

– 17,55 g GAE.kg-1 DW a také skladováním plodů dřínů po dobu 1 roku došlo

u této odrůdy k nejnižšímu úbytku TPC – 12,1 %. Ruská odrůda Vydubecký

obsahovala též nejvíce TFC – 10,72 g GAE.kg-1 DW. Ročním skladováním se

množství TFC nejméně snížilo u žlutoplodé odrůdy Jantarový – 16,9 %, přičemž

obsah TFC byl u této odrůdy nejnižší i po skladování, zatímco nejvíce TFC ze

všech odrůd po skladování obsahovaly plody odrůdy Vydubecký

– 8,24 g GAE.kg-1 DW. Celkový obsah jednotlivých fenolických látek

stanovených metodou RP-HPLC (TPC-HPLC) byl u analyzovaných odrůd dřínu

rozdílný, podobně jako u plodů rakytníku a jeřábu, pohyboval se v rozmezí od

1466,36 mg.kg-1 DW (Jantarový) do 4004,50 mg.kg-1 (Vydubecký), z toho

nejvyšší obsah celkových fenolových kyselin (TFAC) byl naměřen u odrůdy

Vydubecký – 1451,62 mg.kg-1 DW a nejvyšší obsah celkových flavonoidů

(TFC-HPLC) u rakouské odrůdy Fruchtal – 2592,04 mg.kg-1 DW. Ruská odrůda

Vydubecký byla v množství TFC-HPLC na druhém místě – 2551,08 mg.kg-1

DW.

Z výsledků antioxidační aktivity stanovené různými metodami (DPPH, ACW

a ACL) je zřejmé, že mezi jednotlivými odrůdami dřínu byly zjištěny statisticky

významné rozdíly, přičemž u metody DPPH byla nejvyšší hodnota před i po

ročním skladování stanovena u odrůdy Vydubecký – 35,24 g TE.kg-1 DW,

23,43 g TE.kg-1 DW. U metod ACL a ACW byly nejvyšší hodnoty antioxidační

aktivity zjištěny v plodech odrůdy Jolico – 41,80 g TE.kg-1 DW

a 23,97 g AAE.kg-1 DW.

Ze statistické analýzy vyplývá, že antioxidační aktivita může být ovlivněna

mnoha faktory, různou odrůdou a chemickým složením, které se může měnit

s dobou sklizně, stupněm zralosti a lokalitou, ale míra působení těchto faktorů

může být ovlivněna také možným synergickým, případně antagonickým

účinkem jednotlivých složek, což se projevilo také v různých hodnotách

zjištěných korelačních koeficientů, z nichž nelze jednoznačně usuzovat vliv

sledovaných ukazatelů na hodnotu antioxidační aktivity.

Získané výsledky mohou pomoci rozšířit dosavadní znalosti o výskytu

bioaktivních látek v uvedených netradičních druzích ovoce a mohou přispět

k získání a výběru nových zdrojů bioaktivních látek pro obohacení

potravinářských a jiných produktů, ale také pro vhodnější využití jejich

nutričních složek vzhledem ke zpracování a skladování. V této problematice je

nutné pokračovat vzhledem k pozitivnímu působení na zdraví, v řadě publikací

je uváděno, že tyto složky netradičních druhů ovoce vykazují významné

antioxidační, antikancerogenní, imunostimulační a hepatoprotektivní účinky.
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