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látek v netradičních druzích ovoce

Ing. Irena Sytařová byla přijata do prezenční formy doktorského studia v školním roce 2015.

V průběhu studia doktorandka úspěšně absolvovala 4 povinné zkoušky a následně po celou dobu

studia aktivně pracovala na experimentální části disertační práce, která je zaměřena na studium

bioaktivních látek nacházejících se ve vybraných netradičních druzích ovoce a na jejich změny

ovlivněné skladováním a různými vegetačními podmínkami. Tato problematika je již dlouhou dobu

jedním z řešitelských záměrů výzkumné činnosti Ústavu analýzy a chemie potravin Fakulty

technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (UTB).

Výsledky tohoto výzkumu, získané a zpracované doktorandkou, řešenou problematiku dále

prohlubují o nové závěry a poznatky. Oblast výzkumu ohledně netradičních potravinových zdrojů

je, díky zájmu o jejich antioxidační působení biologicky aktivních látek, neustále intenzivně

zkoumána i vzhledem k různým faktorům ať již technologickým či agronomickým.

Získané výsledky doktorandky jsou zpracovány do vědeckých publikací a byly představeny

na konferencích. Jedná se o 5 publikací uvedených v databázích WoS, 3 publikace uvedené v

databázi Scopus, studentka se zúčastnila 3 konferencí. Studentka je také spoluautorkou funkčního

vzorku zaměřeného na snížení SO2 a zachování biologicky aktivních látek ve víně. Během studia se

zúčastnila 4 projektů Interní grantové agentury UTB ve Zlíně, kde byla jednou hlavním řešitelem a

třikrát spoluřešitelem. Ing. Irena Sytařová absolvovala zahraniční stáž Erasmus+ na polské

univerzitě University of Agriculture in Krakow. Během studia se také podílela na organizaci práce

zahraničních studentů v laboratoři Ústavu analýzy a chemie potravin.

Ing. Irena Sytařová přistupovala ke své práci zodpovědně, pečlivě, byla pracovitá a získala

značné množství kvalitních výsledků, které publikovala v počtech uvedených výše a v příslušných

vědeckých databázích. Velkým potenciálem její práce je z velkého množství získaných výsledků

zpracovat další vědecké publikace.

Práce byla zkontrolována systémem pro kontrolu plagiátorství s tím výsledkem, že se

nejedná o plagiát, jde o původní práci.

Na základě výše uvedených faktů doporučuji předloženou disertační práce k obhajobě a po

jejím úspěšném absolvování navrhuji

u d ě l i t

Ing. Ireně Sytařové akademický titul „philosophiae doctor – Ph.D.“

ve studijním oboru Technologie potravin, programu Chemie a technologie potravin.
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